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Brak ciepłej 
wody skandalem?

RYPIN  Dwa tygodnie temu z redakcją CRY skontaktował się 
zbulwersowany mieszkaniec Rypina, podnosząc sprawę wyłą-
czenia ciepłej wody w blokach Spółdzielni Mieszkaniowej Loka-
torsko-Własnościowej. Sytuację nazywa skandalem, prosząc nas 
o interwencję

Gmina Wąpielsk

Jest wymarzona droga
Starania o budowę drogi powiatowej z Radzik Dużych 
przez Kupno w kierunku Pustej Dąbrówki rozpoczął 
kilka lat temu ówczesny wicestarosta, a obecnie rad-
ny powiatowy Piotr Czarnecki.

str. 3

RYPIN

Było gruzowisko, 
będzie…

– Mieszkańcy Kupna skarżyli 
się, jak trudno im było poruszać się 
się po piaszczystej, wyboistej dro-
dze, która po deszczu zamieniała 
się niemal w bagno. Jej budowa nie 
była  priorytetowa, gdyż prowadziła 
do małej miejscowości i korzystało 
z niej stosunkowo niewielu kierow-
ców, ale byli wśród nich moi wybor-
cy i postanowiłem, że zrobię wszyst-
ko, żeby ulżyć ich doli – mówi Piotr 
Czarnecki.

Zabiegi o tę trasę trwały ponad 
3 lata. Samorządowiec niestrudzenie 
pukał do drzwi tych, którzy ewentu-
alnie mogli pomóc.

– Podjąłem próbę zdobycia 
środków z Funduszu Leśnego. Klu-
czowym argumentem w rozmowach 
z leśnikami było to, że oni korzystają 
z tej drogi, wywożąc drewno z lasu. 

W kompletowaniu i opracowaniu 
dokumentacji, pisaniu wniosków, 
staraniach o potrzebne zgody bar-
dzo pomagali fantastyczni pracow-
nicy Zarządu Dróg Powiatowych, 
za co im jestem bardzo wdzięczny 
– dodaje radny.

Rok temu, dokładnie 22 czerw-
ca miało miejsce uroczyste otwarcie 
drogi w obecności samorządowców 
z gminy, powiatu i województwa. 
Sukces był, ale połowiczny, gdyż 
trzeba było zdobyć pieniądze na II 
etap inwestycji. I to się udało. Bu-
dowa kolejnego etapu została ukoń-
czona w zeszłym tygodniu.

– To 1,8-kilometrowy odcinek, 
który był znacznie trudniejszy w re-
alizacji z powodu ukształtowania 
terenu. Biegnie obok żwirowni do 
mostu nad Drwęcą. Jezdnia ma sze-
rokość 6 metrów, a pobocza metr. 
To zapewni odpowiednią przestrzeń 
dla ruchu pojazdów oraz bezpie-
czeństwo pieszych. Kosztorys budo-
wy drugiego etapu opiewał na kwo-
tę ponad 2,62 mln. złotych. Udało się 
na tę inwestycję pozyskać dofinan-
sowanie z Urzędu Marszałkowskiego 
w Toruniu z Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014-2020 
w wysokości 1,3 mln zł oraz środki 
z Lasów Państwowych w kwocie 
ponad ponad 800 tys. zł. Resztę do-
łożyło starostwo i Urząd Gminy Wą-
pielsk – wylicza Piotr Czarnecki.

Tekst i fot. (jd)

„Jestem mieszkańcem bloku 
przy ul. 1-Maja w Rypinie. Będąc kon-
traktowym pracownikiem firmy Rejs, 
użytkuję tu służbowe mieszkanie od 
2 lat. Nigdy nie spotkałem się z taką 
sytuacją, aby mieszkańcy osiedli byli 
pozbawiani ciepłej wody przez okres 

prawie 2 tygodni. W ubiegłym roku 
myślałem, że ta przerwa w dosta-
wie ciepłej wody spowodowana była 
koniecznością podłączenia do sieci 
nowego bloku przy ul. Koszarowej. 
Wtedy o wyłączeniu Spółdzielnia 
poinformowała mieszkańców wcze-

śniej i aby uniknąć niedogodności, 
w tym terminie zaplanowałem urlop 
poza Rypinem” – napisał do Redak-
cji CRY mieszkaniec Rypina (dane do 
wiadomości redakcji – przyp. ak).

Jak dalej informuje rypinianin, 
niestety w tym roku Spółdzielnia 
wywiesiła w bloku 1 lipca notkę, in-
formując, że ciepłej wody nie będzie 
od 1 do 12 lipca, czyli przez 13 dni!

– Rozmawiałem o tym z sąsia-
dami i mieszkańcami innych bloków. 
Wszyscy są bardzo oburzeni takim 
traktowaniem przez władze Spół-
dzielni i dyrekcję MPEC. Największy 
problem mają rodziny z dziećmi, 
zwłaszcza te, które nie mają wanien, 
tylko prysznice. Skandalem jest nie 
tylko fakt funkcjonowania przez 13 
dni bez ciepłej wody, ale również po-
informowanie o tym mieszkańców 
w dniu wyłączenia. W przyszłym 
tygodniu zaplanowałem przyjazd do 
mnie na 8 dni żony, syna, synowej 
i wnuka, którym chciałbym pokazać 
ten piękny region Polski. W związku 
z powyższym moi najbliżsi wzię-
li urlopy. Jak mamy przeżyć 8 dni 
bez ciepłej wody – pyta wzburzony 
mieszkaniec miasta.

dokończenie na str. 3
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RYPIN  Przemówienia, awanse na wyższe stopnie, gratulacje, 
życzenia i kwiaty otrzymali rypińscy policjanci podczas obcho-
dów swojego święta

Policjanci świętowali

Rypin

Remontują ul. Dłutka
Rypiński samorząd nie zwalnia tempa, jeśli chodzi o inwestycje drogowe w mie-
ście. Obecnie trwa przebudowa ulicy Dłutka.

24 lipca wypada Dzień Poli-
cjanta, który został ustanowio-
ny przez Sejm Rzeczypospoli-
tej Polskiej w  1995 roku. Data 
upamiętnia rocznicę powołania 
w 1919 roku Policji Państwowej. 
Na mocy dekretu Naczelnika 
Państwa Józefa Piłsudskiego 
powstała organizacja, która po-
łączyła Milicję Ludową i Policję 
Komunalną.

W  Rypinie obchody Dnia 
Policjanta odbyły się 12 lipca na 
placu przy rypińskiej komen-
dzie. Po złożeniu meldunku 
przez dowódcę uroczystości, 
przeglądzie pododdziałów i od-
śpiewaniu hymnu państwowego 

nastąpiło wręczenie aktów mia-
nowania na wyższe stopnie po-
licyjne. Awansowani otrzymali 
je z  rąk pełniącego obowiązki 
zastępcy komendanta woje-
wódzkiego insp. Jacka Witasa 
oraz komendanta powiatowego 
insp. Pawła Bartoszewskiego.

W tym roku wyższych stop-
ni dosłużyło się 19 funkcjona-
riuszy: jeden oficer, 9 aspiran-
tów i  9 podoficerów. Ponadto 
podczas wojewódzkich obcho-
dów Dnia Policjanta, które mia-
ły miejsce 17 lipca w Bydgoszczy 
w  uznaniu szczególnych zasług 
i  osiągnięć służbowych decyzją 
ministra spraw wewnętrznych 

i administracji został uhonoro-
wany brązową odznaką Zasłu-
żony Policjant st. asp. Tomasz 
Papis. Z  kolei asp. szt. Artur 
Sugalski postanowieniem Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej otrzymał srebrny medal 
Za Długoletnią Służbę.

Życzenia funkcjonariuszom 
złożyli obecni na ceremonii 
samorządowcy, przedstawicie-
le innych służb mundurowych 
oraz instytucji na co dzień 
współpracujących z  Komendą 
Powiatową Policji w Rypinie.

( jd)
fot. KPP Rypin

Roboty drogowe obejmują 
odcinek ul. Dłutka, pomiędzy 
skrzyżowaniami z  ul. Nowe 
Osiedle i  z  ul. Mławską. Uli-

ca zyska nową nawierzchnię, 
przebudowywany jest również 
chodnik dla pieszych. Wartość 
brutto inwestycji wynosi 264 

007,67 zł, a  wykonawcą jest 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych z Lipna.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Jubileusz muszli
koncertowej
Urząd miasta zaprasza na koncert z okazji 60-lecia 
odnowionej Muszli Koncertowej „Teatru Letniego”, 
który odbędzie się w dniu 19 lipca br. o godz. 18.00.

W  programie m.in. koncert 
Prestige String Quartet, występ 
zespołu Singin’ Birds, podzięko-
wania dla osób, które miały swój 
wkład w budowę rypińskiej musz-
li, a  na zakończenie kino letnie 
i  film o  legendarnym królu roc-
k’and’rolla Elvisie Presleyu. Orga-

nizatorami wydarzenia są Miasto 
Rypin i  Rypiński Dom Kultury. 
Honorowy patronat nad wyda-
rzeniem objął burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski. Dyrektorem 
artystycznym koncertu jest Klau-
dia Kuźmińska.

(ak), fot. nadesłane

Region

Szukają nagrań
Policjanci z Rypina prowadzą poszukiwania 30-letniej 
Jowity Zielińskiej, która 6 lipca 2024 r. wyszła z domu 
w miejscowości Lisiny, gm. Rogowo i nie powróciła, 
jak również nie nawiązała kontaktu z rodziną.

Funkcjonariusze zwracają 
się z  prośbą o  udostępnienie 
nagrań z  monitoringów przy 
posesjach oraz wideorejestra-
torów na trasie Rogowo-Skępe. 
Jak wynika z  ustaleń, kobieta 
ostatni raz była widziana w dniu 
6 lipca o godzinie 13.18 na trasie 
Rojewo – Lisiny, gm. Rogowo, 
gdy wracała rowerem do domu, 
gdzie jednak nie dotarła i  nie 
nawiązała kontaktu z rodziną.

W  związku z  powyższym 

policjanci zwracają się z prośbą 
o  udostępnienie nagrań z  mo-
nitoringów posesji oraz z  wi-
deorejestratorów samochodów 
poruszających się trasą Rogowo 
– Skępe tego dnia w godzinach 
13:00-15:00. – W  sprawie pro-
simy o  kontakt z  policjantami 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie pod numerem telefo-
nu 47 75 39 200 lub alarmowym 
112 – podaje KPP Rypin.

(red)
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Było gruzowisko, będzie…
RYPIN  Trwa budowa apartamentów przy ulicy Nowy Rynek w Rypinie. Powstanie tu nowoczesny i stylowy 
budynek, który odmieni centrum naszego miasta

Jeszcze do niedawna to 
miejsce dosłownie straszyło. Za-
niedbane budynki, zapuszczone 
krzaki, sterty śmieci i brud. I to 
wszystko w  centrum miasta. 
Teraz na tym terenie brodnicka 
firma budowlana realizuje wy-
jątkową inwestycję.

– Początek nie był łatwy – 
przyznaje Stanisław Cieszyński, 
prezes firmy KOM-BUD. – Naj-
pierw należało zakupić teren od 
właścicieli poszczególnych dzia-
łek oraz uzyskać decyzję o wa-
runkach zabudowy dla budynku 
mieszkalnego wielorodzinne-

go z  lokalami usługowymi. To 
wszystko trwało dość długo. 
Kiedy w końcu udało się uzyskać 
wymagane pozwolenia przystą-
piliśmy do uporządkowania pla-
cu budowy, w tym do rozbiórki 
wszystkich budynków znajdu-
jących się na terenie inwesty-
cji. Obecnie jesteśmy na etapie 
drugiego piętra. Zakładamy, że 
budynek powinien być gotowy 
w maju przyszłego roku.

Ulica Nowy Rynek znajduje 
się w  samym centrum Rypina, 
dlatego jest to świetna lokali-
zacja dla tego typu inwestycji. 

Na miejscu stanie obiekt skła-
dający się z  pięciu kondygnacji 
nadziemnych oraz jednej pod-
ziemnej (patrząc od strony ryn-
ku). Na parterze znajdą się lo-
kale usługowe, a na piętrach 46 
mieszkań o  powierzchniach od 
26 do 90 m2 z balkonami. Budy-
nek będzie wyposażony w dwie 
nowoczesne i ciche windy, któ-
re zapewnią komfort i  wygo-
dę przyszłym mieszkańcom. 
Ogrzewanie pochodzić będzie 
z sieci miejskiej.

– Zainteresowanie miesz-
kaniami jest duże – mówi Piotr 

Boniecki z biura nieruchomości 
PETERS, firmy pośredniczącej 
w  sprzedaży. – Pierwsze ofi-
cjalne rezerwacje lokali usłu-
gowych i  mieszkań zostały już 
dokonane.

Najbardziej atrakcyjne będą 
dwa apartamenty zlokalizowane 
na ostatnim piętrze, z  których 
rozpościerać się będzie widok 
na panoramę miasta. W  do-
stępnym tylko dla mieszkań-
ców podwórku zlokalizowanym 
na tyłach budynku powstanie 
dodatkowa hala parkingowa. 
Budowa obiektu w  tym miej-

scu wiązała się z koniecznością 
współpracy inwestora projek-
tu z  konserwatorem zabytków. 
Stylowa i  elegancka elewacja 
będzie bez wątpienia przycią-
gała wzrok i  zachwycała swoją 
estetyką. Warto tez wspomnieć, 
że dla firmy KOM-BUD jest to 
kolejna mieszkaniowa inwesty-
cja w naszym mieście. Wcześniej 
przedsiębiorstwo realizowało 
budowy m.in. dla Rypińskie-
go Towarzystwa Budownictwa 
Społecznego. 

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin

Brak ciepłej wody skandalem?
dokończenie ze str. 1
W  swoim liście Czytelnik CRY 

do tablicy wywołuje dyrekcję Spół-
dzielni oraz MPEC, pytając czy 
miejska spółka nie wiedziała o pla-
nowanym wyłączeniu wcześniej.

– Dlaczego informacja o  tym 
fakcie została ogłoszona w  dniu 
wyłączenia? Czy konserwacja sieci 
musi trwać aż 13 dni? Rozmawia-
łem ze znajomymi, mieszkającymi 
w innych miastach. Nikt z nich nie 
słyszał o takich działaniach. Powta-
rzam, dla mnie jest to skandal, nad 
którym nie powinniśmy przejść 

obojętnie. Odpowiedzialni za nie-
go ludzie powinni ponieść konse-
kwencje, a przynajmniej z szacun-
ku do kilku tysięcy mieszkańców 
rzetelnie wyjaśnić sprawę, aby taka 
sytuacja nie powtórzyła się nigdy 
więcej. Liczę na to, że Państwo 
jako czwarta władza, opiszecie ten 
przypadek, co pomoże w uniknię-
ciu takich sytuacji w przyszłości – 
dodaje rypinianin.

Próbując wyjaśnić zamiesza-
nie, skierowaliśmy zapytanie do 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Ener-
getyki Cieplnej w  Rypinie. W  od-

powiedzi na przesłaną wiadomość 
wypowiada się prezes zarządu 
MPEC-u Bartosz Sobierajski.

– MPEC Sp. z o.o. poinformo-
wał odbiorców o planowanej prze-
rwie w  dostawie energii cieplnej 
pismem wysłanym listem poleco-
nym w dniu 19 czerwca br. Nie są 
nam znane powody, dla których 
Spółdzielnia nie poinformowała 
wcześniej mieszkańców o  plano-
wanej przerwie. Coroczne prze-
rwy techniczne w dostawie energii 
cieplnej są konieczne ze względu 
na prowadzone prace konserwa-

torskie oraz serwisowe. W  tym 
roku dodatkowo przeprowadzamy 
przebudowę sieci w rejonie ul. Ko-
szarowej. Przerwa pierwotnie pla-
nowana na okres od 1 do 12 lipca 
została znacznie skrócona. W dniu 
6 lipca zostały wznowione dosta-
wy energii cieplnej – wyjaśnia pre-
zes Sobierajski.

Skontaktowaliśmy się tak-
że ze Spółdzielnią Mieszkaniową 
Lokatorsko-Własnościową w  Ry-
pinie. W  rozmowie telefonicznej 
z pracownikiem tejże przed tygo-
dniem dowiedzieliśmy się jednak, 

że osoba mogąca udzielić infor-
macji przebywała na urlopie oraz 
potwierdzono nam fakt skrócenia 
czasu niedogodności związanego 
z brakiem ciepłej wody. Na wysła-
nie zapytania drogą mailową nie 
ma możliwości, bo... Spółdzielnia 
nie posiada własnej skrzynki e-
mail. W  przypadku uzyskania ko-
mentarza Spółdzielni do tematu 
wrócimy. Najważniejsze jednak, 
że ciepła woda już po kilku dniach 
wróciła do kranów rypinian.

(ak), fot. ilustracyjne
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Impreza pełna radości
GMINA ROGOWO  W wakacyjne popołudnie 14 lipca w miejscowości Brzeszczki Małe odbył się piknik ro-
dzinny, który zintegrował mieszkańców. Atrakcji było co niemiara

Imprezę rozpoczął pokaz 
strażacki w  wykonaniu dziel-
nych ochotników z  OSP Pręcz-
ki. Dzieciom zaprezentowano 
m.in. sprzęt znajdujący się na 
wyposażeniu wozu strażackie-
go. Wydarzenie było też okazją, 
by poznać podstawy udzielania 
pierwszej pomocy przedme-
dycznej. Przy bardzo słonecz-

nej pogodzie wiele radości naj-
młodszym dostarczyła kurtyna 
wodna ustawiona przez stra-
żaków. Dla dzieci zorganizo-
wano również liczne konkursy 
z drobnymi nagrodami, a starsi 
biesiadowali przy grillu.

– Cieszymy się, że w  tak 
małej miejscowości mieszkań-
cy są chętni do wspólnych spo-

tkań – przyznają zgodnie or-
ganizatorzy pikniku Krzysztof 
Jastrzębski i  Iwona Rutkowska. 
– Dla dzieci przygotowaliśmy 
szereg atrakcji, które dostar-
czyły niezapomnianych wrażeń. 
Zadbaliśmy również o  podnie-
bienia uczestników pikniku – 
w przerwach od zabawy można 
było zjeść kiełbasę z  grilla, bi-

gos, słodkie przekąski oraz wy-
pić kawę lub zimne napoję. Oby 
więcej takich imprez.

Uczestnicy pikniku byli 
zadowoleni i  dobrze się bawi-
li. Dodatkowo, przez cały czas 
trwania imprezy, w  tle grała 
muzyka, która umilała uczest-
nikom czas i  stworzyła odpo-
wiednią atmosferę. Dzieci ska-

kały, śmiały się i  tańczyły bez 
końca, nie zważając na zmę-
czenie. Sponsorami wydarze-
nia byli Tartak Jastrzębski oraz 
Hawk Energy, f irma zajmująca 
się pozyskiwaniem dotacji na 
termomodernizację i odnawial-
ne źródła energii.

Tekst i fot. (AdWo)

Region

Pierwsze płatności na kontach rolników
Producenci pszenicy, żyta, jęczmienia, pszenżyta lub mieszanek zbożowych, którzy sprzedali ziarno między 1 stycznia a 31 maja mogli się 
ubiegać o wsparcie w naborze, który zakończył się 5 czerwca 2024 r.

Wnioski złożyło ponad 187 
tys. rolników – zapotrzebowanie 
na pomoc przekroczyło budżet, 
w związku z czym trzeba było za-
stosować współczynnik korygujący 
(0,92). 12 lipca 2024 r. ARiMR rozpo-
częła wydawanie decyzji o  przy-
znaniu pomocy i  przekazywanie 
środków na konta rolników. Pomoc 
była przeznaczona dla rolników, 
którzy między 1 stycznia a 31 maja 
2024 r. sprzedali pszenicę, żyto, 
jęczmień, pszenżyto lub mieszanki 
zbożowe podmiotom prowadzą-
cym działalność w zakresie obrotu 
zbożami, skupu lub przetwórstwa 

zbóż lub podmiotom skupującym 
zboża w  związku z  prowadzoną 
przez nie produkcją zwierzęcą.

Oprócz tego starający się o to 
wsparcie powinni byli w  2023 r. 
złożyć wniosek o  dopłaty bezpo-
średnie, a prowadzone przez nich 
gospodarstwo musi spełniać kry-
terium mikro-, małego albo śred-
niego przedsiębiorstwa. Suma po-
wierzchni upraw, do których może 
być przyznana pomoc, nie może 
przekroczyć 300 ha. Gdy o wspar-
cie ubiega się spółdzielnia produk-
cji rolnej albo spółdzielnia rolni-
ków, limit ustala się na jej wniosek, 

jako iloczyn 300 oraz liczby człon-
ków danej spółdzielni.

– Budżet przeznaczony na 
dopłaty do zbóż to 2,1 mld zł. Zło-
żono ponad 187 tys. wniosków, co 
oznacza, że konieczne było usta-
lenie współczynnika korygującego. 
Wynosi on 0,92. Wysokość dopłat 
zależy od tego, w  jakim przedzia-
le czasowym doszło do sprzedaży 
ziarna i jego gatunku. W przypad-
ku rolników, którzy sprzedali zbo-
że między 1 stycznia a  10 marca 
2024 r. stawki wynoszą: 1080 zł/
ha pszenicy; 740 zł/ha żyta, jęcz-
mienia, pszenżyta lub mieszanek 

zbożowych. Natomiast gdy rolnik 
sprzedał swoje zboże pomiędzy 11 
marca a 31 maja 2024 r. stawki wy-
noszą: 1620 zł/ha pszenicy; 1110 zł/
ha żyta, jęczmienia, pszenżyta lub 
mieszanek zbożowych – informu-
je ARiMR.

Kwota pomocy, którą może 
otrzymać rolnik, wyliczana jest 
na podstawie dwóch algorytmów: 
powierzchnię upraw zbóż (pszeni-
cy, żyta, jęczmienia, pszenżyta lub 
mieszanek zbożowych) wynikającą 
z wniosku o płatności bezpośred-
nie złożonego w 2023 roku mnoży 
się przez stawkę pomocy; liczbę 

ton sprzedanych zbóż, wynikają-
ca z faktur lub kopii faktur lub ich 
duplikatów potwierdzających taką 
transakcję w danym okresie dzieli 
się przez 5,4 dla pszenicy lub 3,7 dla 
pozostałych zbóż objętych wspar-
ciem – wynik tego działania mno-
żony jest przez stawkę pomocy. 
W obu przypadkach wynik należy 
pomnożyć przez współczynnik 
korygujący, a  niższa z  kwot wyli-
czonych na podstawie tych dwóch 
metod będzie tą, którą otrzyma 
rolnik.

(AdWo)
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GMINA BRZUZE  Jak przeciwdziałać narkomanii, alkoholizmowi, uzależnieniu od tytoniu i dopalaczy? Nie 
ma na to pytanie jedynej, właściwej odpowiedzi, ale lepiej włożyć wysiłek w organizację wydarzenia, dzięki 
któremu dzieci i młodzież zostaną w interesujący dla nich sposób ostrzeżone przed zagrożeniami płynącymi 
z eksperymentowania z używkami niż nie robić nic

Stop uzależnieniom

Gmina Skrwilno

Otrzymali klucz do uczenia
Urząd Gminy Skrwilno, jako jedyny w naszym powiecie, otrzymał unijne wsparcie  na dodatkowe zajęcia i warsztaty przeznaczone dla 
uczniów VII i VIII klas szkół podstawowych, a także dla ich nauczycieli.

W  czwartek 27 czerwca 
w  Urzędzie Marszałkowskim 
w  Toruniu  miała miejsce uro-
czystość  wręczenia umów par-
terom przedsięwzięcia „Klucz 
do uczenia 3.0”. Środki na do-
datkową edukację otrzymało 31 
samorządów miejskich i  gmin-
nych z całego regionu. Skorzysta 
z nich 50 szkół.

Celem programu jest pod-
niesienie poziomu kształcenia 
i rozwój kluczowych kompeten-
cji  uczniów, co powinno zwięk-
szyć ich szanse na kontynuowa-
nie nauki w wybranych szkołach 

średnich i  na dobre funkcjono-
wanie w  społeczeństwie. Wśród 
planowanych zajęć są m.in. 
dodatkowe lekcje angielskiego 
i  matematyki oraz warsztaty 
podnoszące umiejętności radze-
nia sobie w kontaktach społecz-
nych i interpersonalnych. Z tych 
dodatkowych zajęć skorzystają 
uczniowie szkół podstawowych 
ze Skrwilna, Okalewa i Skudzaw.

– Chodzi między innymi 
o  wyrównywanie szans eduka-
cyjnych i  podniesienie poziomu 
kształcenia także w  mniejszych 
miejscowościach, ale nie tylko. 

Zależy nam też, by finansowane 
w  ten sposób zajęcia kształto-
wały w  młodych ludziach kre-
atywność, umiejętność uczenia 
się i  krytycznej analizy rzeczy-
wistości oraz kompetencje spo-
łeczne – podkreśla marszałek 
Piotr Całbecki.

Budżet przedsięwzięcia 
wynosi 6 mln złotych i  pocho-
dzi z  programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Kujaw i  Pomorza 
2021-2027. Założony na dwa lata 
„Klucz do uczenia 3.0” ruszy we 
wrześniu.

Tekst i fot. (jd)

Urząd Marszałkowski w  To-
runiu poinformował, że ponad 
pięćdziesiąt zadań służących 
rozwiązywaniu problemu uza-
leżnień zostanie zrealizowanych 
w  naszym regionie dzięki dota-
cjom dla organizacji pozarządo-
wych, które otrzymają w sumie 
680 tys. zł na ten cel. Z powiatu 
rypińskiego tylko Stowarzysze-
nie Rozwoju Gminy Brzuze wy-
stąpiło o dofinansowanie na Ma-
raton Trzeźwości, kilkudniową 
imprezę skierowaną do uczniów 
starszych klas szkół podstawo-
wych. Środki na nią pochodzą 
z budżetu i gminy Brzuze i mar-
szałkowskiego dofinansowania, 
które w  tym roku wyniosło 6 
tys. zł.

– Maraton Trzeźwości od 
początku jest związany z  profi-
laktyką uzależnień wśród mło-
dzieży i  cieszy się sporą popu-
larnością. Staramy się, w  miarę 
naszych możliwości rozwijać 

sportową i  rekreacyjną infra-
strukturę w gminie, m.in. po to, 
aby dzieci, młodzież i  dorośli 
mieli możliwość uprawiania ak-
tywności fizycznej. To jeden ze 
sposobów na zmianę niezdro-
wych nawyków i  odstręczenie 
ludzi od picia alkoholu, palenia 
papierosów czy używania nar-

kotyków – tłumaczy wójt Jan 
Koprowski, który od początku 
patronuje wydarzeniu.

W każdej gminie istnieje ko-
misja rozwiązywania problemów 
alkoholowych, której zadaniem 
jest zapobieganie i walka z uza-
leżnieniami. W niektórych przy-
padkach, oprócz wydrukowania 

ulotek i rozdawania ich w czasie 
imprez, nie robi nic. Zdarza się, 
że pieniądze są wydawane nie-
właściwe. Tak się działo w  jed-
nej z  gmin w  naszym powiecie, 
gdzie organizowano konkursy 
kulinarne i  ze środków komisji 
fundowano kosztowne nagrody 
rzeczowe zwycięzcom. Obecnie 

istnieje szansa, że to się zmieni.
Na wsi alkoholizm stanowi 

od wieków poważny problem. 
Teraz doszły narkotyki, które 
zażywa głównie młodzież. Żeby 
temu zapobiec, nie wystarczą 
ulotki czy okazjonalne poga-
danki w szkołach, ale oferta in-
teresującego spędzania czasu. 
Takie wydarzenia, jak Maraton 
Trzeźwości w  gminie Brzuze są 
jednym z nielicznych pomysłów 
w powiecie rypińskim na uświa-
domienie młodym ludziom, że 
istnieją ciekawsze zajęcia niż pi-
cie, palenie czy ćpanie. W trakcie 
tego wydarzenia, oprócz wyści-
gu sztafet są rozmaite konkur-
sy i  warsztaty uświadamiające 
szkodliwość używek. Jeśli cho-
ciaż jeden młody człowiek dzięki 
temu nie sięgnie po nie, to war-
to wkładać wysiłek i  pieniądze 
w organizację maratonu.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  To już 80 lat od godziny „W”. 1 sierpnia 1944 roku rozpoczęło się Powstanie Warszawskie. Planowane 
na kilka dni trwało ponad dwa miesiące. Szacuje się, że zginęło ok. 18 tys. powstańców, 25 tys. zostało ran-
nych, wielu bardzo ciężko. Wymordowano 180 tys. cywilów. Lewobrzeżna Warszawa została niemal całkowi-
cie zrównana z ziemią

Będzie koncert z okazji  
rocznicy Powstania Warszawskiego

Pamięć o  tragedii Warszawy 
i  jej mieszkańców jest naszą po-
winnością. Mamy to szczęście, że 
żyjemy w  wolnym, bezpiecznym 
kraju, ale o  tę wolność i  bezpie-
czeństwo trzeba nieustannie 
dbać.

Co roku czcimy bohaterów 

tamtych sierpniowych i  wrze-
śniowych dni, również w Rypinie.

Zazwyczaj są to krótkie prze-
mówienia przedstawicieli samo-
rządu i  zatrzymanie ruchu na 
rondzie Solidarności przez męż-
czyzn z  flarami. Tej skromnej 
uroczystości od kilku lat towarzy-

szy wystawa pokazująca dramat 
patriotycznego zrywu.

W  tym roku ma być trochę 
inaczej, gdyż w  ramach obcho-
dów 80. rocznicy Powstania War-
szawskiego Rypiński Dom Kultury 
zaprasza mieszkańców i gości na 
koncert gdańskiego zespołu Zdą-

żyć przed Północą, który zapre-
zentuje utwory ze swojej nagra-
nej 3 lata temu płyty „Jak wiatr”. 
Podczas wydarzenia usłyszymy 
wiersze Krzysztofa Kamila Ba-
czyńskiego i  innych poetów po-
kolenia Kolumbów w  interpreta-
cji muzyków.

Kapela już w  Rypinie wy-
stępowała. W  2018 roku w  RDK
-u  i  w  2021 z  okazji gali Albumu 
Poetyckiego organizowanego 
przez Miejsko-Powiatową Biblio-
tekę Publiczną.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Wakacje w bibliotece już się skończyły
W środę 3 lipca uczestnicy warsztatów animacji poklatkowej zakończyli pracę nad swoimi filmikami, natomiast dzieci, które brały udział 
w „Wakacyjnej przygodzie z biblioteką” ostatnie spotkanie miały w piątek 5 lipca.

Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w  Rypinie na początku 
lata zorganizował potrójne zajęcia 
skierowane do najmłodszych czy-
telników. Pierwsi zaprosili dzieci do 
wspólnej zabawy pracownicy filii nr 
1 przy ul. Wojska Polskiego 9. Trzy 
spotkania „Jedynka w  podróży” 

przeniosły uczestników do Gdań-
ska, Malborka i  Bydgoszczy. Uroki 
i  zabytki tych miast dzieci pozna-
wały ze zdjęć i  opowieści prowa-
dzącej. Wyprawa zakończyła się 28 
czerwca.

Z kolei filia nr 2 i oddział dzie-
cięcy zabrała małych czytelników 

na „Wakacyjną przygodę z bibliote-
ką”. Oprócz zajęć plastycznych, gier, 
rozwiązywania quizów uczestnicy 
zwiedzili Powiatową Komendę Poli-
cji i zajrzeli do ula dzięki Michałowi 
Giżewskiemu z pasieki Miś.

Po raz 14. w centrali książnicy 
odbyły się warsztaty z animacji po-

klatkowej z Magdaleną Bryll, absol-
wentką łódzkiej Filmówki. Temat 
tegorocznych filmików, z  którymi 
zmierzyli się  uczestnicy był potrój-
ny i  dotyczył 80-lecie powstania 
biblioteki, 680-lecie nadania praw 
miejskich Rypinowi i   960-lecie 
pierwszej wzmianki o naszym mie-

ście. Wszystkie rocznice będziemy 
obchodzić w  przyszłym roku. Za-
pewne podczas jubileuszy pokaza-
ne zostaną dzieła młodych filmow-
ców – amatorów.

Wszystkie zajęcia były bezpłat-
ne.

(jd), fot. MiPBP Rypin
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Zajęcia kondycyjne  
przed piknikiem seniorów

GMINA BRZUZE  Nim starsi mieszkańcy gminy Brzuze spotkają się 8 sierpnia na corocznym, bardzo przez 
nich lubianym pikniku „Wiek seniora – wigor juniora”, wzięli udział w marszu z kijkami w pięknych okolicz-
nościach przyrody

W  poniedziałek 1 lipca pod 
wodzą instruktora Michała 
Czachorskiego ponad 20-o-
sobowa grupa seniorów ruszy-
ła szlakiem prowadzącym z Ża-
łego przez Małe Pole, Kleszczyn 
i  Krystianowo, kończąc wę-

drówkę w Piskorczynie.
Marsz seniorów przez ma-

lownicze tereny gminy służył 
wzmocnieniu kondycji przed 
całodniowym piknikiem, który 
czeka ich w sierpniu. Przedsię-
wzięcie zostało zrealizowane 

przez Stowarzyszenie Rozwoju 
Gminy Brzuze i dofinansowane 
z budżetu Urzędu Marszałkow-
skiego w  Toruniu, przy wkła-
dzie rzeczowym brzuskiego sa-
morządu.

Tekst i fot. ( jd)

Rypin

Konkursy na ukwiecony balkon i zadbany ogród
Magistrat ogłosił, że już można zgłaszać się do corocznych konkursów na „Najpiękniejszy ogród” i „Najpiękniejszy balkon pełen kwiatów” 
Nagrody dla zwycięzców wynoszą 500 zł.

– Celem konkursu jest 
zachęcenie mieszkańców do 
tworzenia elementów otocze-
nia dodających blasku nasze-
mu miastu. Pozwala on rów-
nież na integrację wspólnot 
mieszkaniowych oraz podej-
mowanie wspólnych inicjatyw 
na rzecz rozwoju lokalnego. 
W  ramach konkursu promuje 
się i  wyróżnia zadbane ogrody 
oraz balkony, a także pomysło-
wość i  oryginalność rozwiązań 
– wyjaśnia organizator.

Zgłoszenia można dokonać 
osobiście w  biurze podawczym 
Urzędu Miasta Rypina, pokój nr 

5 na parterze oraz drogą mailo-
wą na adres: promocja@rypin.
eu do 26 lipca. Formularz zgło-
szeniowy i  regulamin znajduje 
się w  załącznikach na stronie 
www.rypin.eu oraz w  Wydziale 
Promocji i  Komunikacji Spo-
łecznej Urzędu Miasta Rypina, 
pokój nr 113, I piętro. Dodatko-
we informacje można uzyskać 
pod nr telefonu: 54 280 96 26.

Oficjalne wyniki konkursu 
zostaną ogłoszone podczas  te-
gorocznej Agry. 

Tekst i fot. 
( jd)
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Zawody jak żadne inne
GMINA BRZUZE  Osoby z niepełnosprawnościami z gminy Brzuze, uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej 
Nadzieja w Rypinie i podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy w Rypinie wzięli udział w Integracyj-
nej Spartakiadzie w Ostrowitem

Nim zawodnicy stanęli 
w szranki, wcześniej uczestniczy-
li w warsztatach muzykoterapii, 
natomiast rodzice oraz opieku-
nowie osób z niepełnosprawno-
ściami wzięli udział w spotkaniu 
poświęconym m.in. problemom 
związanym z całodobową opie-
ką oraz koniecznością i sposo-
bom zadbania o własne zdrowie 
i o odpoczynek.

We wtorek 9 lipca na or-
liku w Ostrowitem uczestnicy 
spartakiady rywalizowali m.in. 

w wyścigu slalomem na wóz-
kach, skoku w dal, rzucaniu wo-
reczkiem do celu. Było przy tym 
wiele śmiechu i radości. Dużo 
emocji wywołały mecze towa-
rzyskie w piłkę nożną rozegrane 
pomiędzy uczestnikami Warsz-
tatów Terapii Zajęciowej i Środo-
wiskowego Domu Samopomocy 
a drużyną, w skład której weszli 
brzuscy samorządowcy. Podczas 
imprezy uczestnicy mieli moż-
liwość zaprezentowania swoich 
talentów wokalnych i poetyc-

kich.
– Dobra zabawa, zaangażo-

wanie i aktywny udział w kon-
kurencjach, a przede wszystkim 
radość na twarzach zawodników 
utwierdziła wszystkich w prze-
konaniu, jak ważne i potrzeb-
ne są tego rodzaju inicjatywy 
– podkreśla Agnieszka Krauza 
z Urzędu Gminy Brzuze.

Wszyscy startujący w spar-
takiadzie otrzymali upominek, 
natomiast zwycięzcy medale 
i dyplomy, które to trofea za-

pewnił organizator – Stowarzy-
szenie na rzecz Dzieci i Osób 
Niepełnosprawnych w Gminie 
Brzuze.

Spartakiada oraz warsztaty 
odbyły się dzięki przedsięwzięciu 
„Integracja-aktywność-zdrowie” 
realizowanego w ramach otwar-
tego konkursu ofert ogłoszone-
go przez wójta gminy Brzuze. 
W organizację imprezy włączyli 
się członkowie stowarzyszenia 
wraz z prezeską Zdzisławą Ja-
worską i wiceprezesem Ryszar-

dem Kruzińskim oraz dyrektorką 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Ostrowitem Anną Sarnowską, 
kierowniczką Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Brzu-
zem Grażyną Pietrkiewicz, pre-
zesem GKS Pojezierze Brzuze 
Karolem Górskim, prowadzącym 
konkurencje sportowe Michałem 
Czachorskim oraz pracownikami 
szkoły i GOPS-u. Opiekę me-
dyczną uczestnikom zapewniła 
Agnieszka Betlejewska. 

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Koło Gospodyń Wiejskich w Radzynku w gminie Brzuze ma już 75 lat . Gdy było zakładane, 
w kraju panowała zupełnie inna rzeczywistość. Jedno się tylko nie zmieniło – praca i zaangażowanie społecz-
niczek wówczas i obecnie

Jubileusz w Radzynku

Z  okazji jubileuszu prze-
wodnicząca Regina Piechocka, 
sekretarz Dorota Mikołajczyk 
i  skarbniczka Elżbieta Miziuła 
wraz z  koleżankami zorganizo-
wały uroczyste spotkanie, na 
które zaprosiły m.in. wójta Jana 
Koprowskiego z żoną, samorzą-

dowców, pracowników Urzędu 
Gminy Brzuze i podległych jed-
nostek.

– Koło Gospodyń Wiej-
skich w  Radzynku liczy ponad 
20 członkiń, które uczestniczą 
w  gminnych wydarzeniach, ta-
kich jak Dzień Babki, konkursy 

palm wielkanocnych i  wieńców 
dożynkowych, a  także włączają 
się w  organizację dożynek czy 
wigilii środowiskowych. Praca 
i  aktywność pań z KGW Radzy-
nek, ale też innych kół, sprawia, 
że łatwiej jest nam podejmować 
nowe wyzwania, bo wiemy, że na 

kobiety zawsze możemy liczyć. 
Gratuluję jubileuszu i  dziękuję 
za działalność na rzecz lokalnej 
społeczności, życząc społecz-
niczkom z  Radzynka kolejnych 
aktywnych lat – powiedział 
wójt Jan Koprowski.

W  trakcie wydarzenia gra-

tulacjom i powinszowaniom nie 
było końca. Donośne „100 lat”, 
upominki od zaproszonych go-
ści, potem poczęstunek i  zaba-
wa taneczna wypełniły obchody 
75-lecia KGW Radzynek.

Tekst i fot. ( jd)
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XIX WIEK  W 1892 roku dwie ambitne panie postanowiły 
przeprowadzić szturm na typowo męskie zajęcie jakim był 
pojedynek. Panowie bili się o kobiety lub potwarz. Pierwszy 
kobiecy pojedynek wywołał spór o kwiaty

Pojedynek dam XX wiek

Dziura 
w płocie
W  znanej ludowej piosence Skaldowie śpiewali 
o  Kasi, która wierciła dziurę w  płocie postawio-
nym przez swojego ojca, by szukać miłości. Mniej 
romantyczna historia, ale z płotem w roli głównej 
zdarzyła się w przedwojennym Golubiu.

Pauline von Metternich 
była kobietą w  średnią wieku. 
Pochodziła z węgierskiej rodzi-
ny szlacheckiej. Jej ojciec był 
postrzegany za świetnego i sza-
lonego jeźdźca. Pauline była ko-
bietą na wskroś nowoczesną. 
Interesowała się modą, uczyła 
koleżanki z  arystokracji jazdy 
na łyżwach, wspierała pisarzy 
i  muzyków. W  życiu prywat-
nym była nieco nieszczęśliwa. 
Wyszła za mąż za swojego dal-
szego wuja. Małżeństwo docze-
kało się dzieci, ale książę von 
Metternich szukał często towa-
rzystwa młodych aktorek i  so-
listek operowych.

Rywalką Pauline w  słyn-
nym pojedynku była hrabina 
Anastazja von Kilmannsegg. 
Była młodsza o  30 lat i  pocho-
dziła z  rosyjskiej rodziny szla-
checkiej Lebiediew. Jej mąż był 
wysoko postawionym urzędni-
kiem odpowiadającym za Dolną 
Austrię. Anastazja mimo młod-
szego wieku i  niższego stanu 
była bardzo ambitna. Zapisywa-
ła się do wszelkich towarzystw 
i  organizacji charytatywnych. 
Miała także poklask tłumów.

Obie panie spotkały się 

podczas organizowania balu 
w sierpniu 1892 roku. Okazją do 
zorganizowania balu była pre-
miera sztuki teatralnej. Panie 
posprzeczały się o dobór i usta-
wienie kwiatów w sali. Była to 
tylko iskra, która rozpaliła tlą-
cy się od dawna konflikt mię-
dzy damami. Chodziło o to, któ-
ra z pań jest prawdziwą liderką 
wiedeńskiej śmietanki towa-
rzyskiej. Uznano, że jedynym 
sposobem na rozstrzygnięcie 
kwietnego problemu jest prze-
prowadzenie pojedynku. Obie 
strony ustaliły, że walka odbę-
dzie się na szable, do pierwszej 
krwi, w miejscowości Vaduz.

Organizatorką pojedynku 
została baronowa Lubińska. 
Była to szlachcianka polskie-
go pochodzenia, która posia-
dała wykształcenie medycz-
ne. Lubińska prosiła, by panie 
walczyły nago od pasa w  górę. 
Wiedziała, że największym za-
grożeniem w  czasie pojedynku 
jest zakażenie rany strzępkami 
brudnej odzieży. Często docho-
dziło wówczas do sepsy. Osta-
tecznie panie pozostały ubrane 
tylko w gorsety.

Pojedynek rozpoczęła wy-

miana ciosów próbnych. Pierw-
sza do ataku przeszła Anasta-
zja. Rozcięła ostrzem szabli nos 
księżnej Pauline. Zaskoczona 
takim obrotem sprawy Ana-
stazja popełniła błąd. Zakryła 
ze zdziwienia usta dłońmi. Ten 
moment wykorzystała Pauline 
i trafiła ostrzem szabli w ramię 
rywalki. Na widok krwi sekun-
dantki obu pań zemdlały. Wal-
czące panie rozdzielili obecni 
na miejscu mężczyźni. Za zwy-
ciężczynię uznano Pauline.

Pojedynek rozstrzygnął 
spór, a panie uznały, że ich ho-
nor został zachowany. W prasie 
na całym świecie pojedynek 
przyjęto z  wielką ciekawością. 
Wkrótce pojawił się pierwsze 
rysunki ilustrujące jego prze-
bieg. Autorzy przedstawiali na 
nich półnagie, piękne kobiety 
walczące w  parku, ale miało 
to niewiele wspólnego z  praw-
dą. W  momencie pojedynku 
Pauline miała 56 lat i  nie była 
uznawana za piękność. Hrabina 
Anastazja miała 32 lata, czyli 
w  ówczesnych realiach także 
nie była młoda.

(pw)

XX wiek

Centralne dożynki
Dożynki w okresie tuż po II wojnie światowej były formą promocji nowej 
polskiej drogi do komunizmu. W  1956 roku gościem centralnych dożynek 
w Warszawie był m. in. przedstawiciel Wąbrzeźna.

W 1956 roku dożynki pań-
stwowe odbywały się w  War-
szawie przy Pałacu Kultury 
i Nauki - jednym z „prezentów” 
Stalina dla krajów uzależnio-
nych od Związku Radzieckie-

go. Jednym z gości dożynek był 
Feliks Duma. Urodził się w 1914 
roku w  USA. Jego rodzice byli 
świeżo upieczonymi emigran-
tami spod Kraśnika. W  1921 
roku rodzina wróciła do Polski 

i  kupiła gospodarstwo - naj-
pierw pod Chełmżą, a  potem 
w gminie Płużnica, w powiecie 
wąbrzeskim. W  1939 roku był 
ułanem i  walczył przeciwko 
Niemcom. Później został przy-

musowym robotnikiem, trafił 
do armii polskiej na zachodzie, 
walczył we Włoszech. Wrócił 
do Polski, do Wąbrzeźna i pra-
cował w  Samopomocy Chłop-
skiej i Gromadzkiej Radzie Na-
rodowej w Płużnicy.

Zaproszenie na dożyn-
ki było wyróżnieniem za do-
tychczasową działalność Fe-
liksa Dumy. Wziął on udział 
w  ogromnym korowodzie do-
żynkowym, który przeszedł 
obok Pałacu Kultury i  Nauki. 
Każdy zaproszony mógł od-

wiedzić pałac, wziąć udział 
w koncercie zespołu Mazowsze 
i  zwiedzić stolicę. Władze PRL 
bardzo starały się, by War-
szawa wręcz przytłaczała roz-
machem i  przepychem gości 
dożynkowych. Gierek wpro-
wadził zwyczaj rotacyjnych 
dożynek. Odbywały się one 
co roku w innym mieście wo-
jewódzkim. Później dożynki 
odbywały się także w  mniej-
szych miejscowościach, w tym 
w Wąbrzeźnie.

(pw)

W grudniu 1934 roku w golub-
skim sądzie odbyła się nietypowa 
sprawa, która obecnie byłaby nie 
do pomyślenia. Oskarżona Stani-
sława Seweryńska odpowiadała 
za kradzież... dwóch desek z płotu 
należącego do Mieczysława Gu-
mińskiego. Chociaż sprawa była 
błaha, policja przeprowadziła 
śledztwo, a sąd musiał spotkać się 
i  wydać wyrok. W  ostatecznym 
wyroku sąd uznał, że oskarżona 
jest winna kradzieży... jednej de-

ski i skazał ją na tydzień aresztu, 
ale z  warunkowym zawiesze-
niem kary na dwa lata.

Golubski sąd podobnie jak 
inne prowincjonalne sądy w Ko-
walewie czy Wąbrzeźnie zajmo-
wał się przeważnie drobnymi 
kradzieżami. Historia z 1935 roku 
dotycząca desek w  płocie nawet 
na tym tle wybija się pod wzglę-
dem oryginalności.

(pw)

XX wiek

Burzliwe lato
Lato 1917 roku było trudne dla mieszkańców lip-
nowskiego, głównie za sprawą wielkiej ulewy, któ-
ra przeszła nad naszymi okolicami.

3 sierpnia 1917 roku nie-
bo nad lipnowskiem zasnuły 
czarne chmury. Temperatura 
wynosiła 33 stopnie Celsujsza. 
Rozszalała się burza, po której 
temperatura spadła do ok. 10 
stopni. W ciągu doby na ziemię 
spadło od 80-100 mm wody. 
Ulewa zniszczyła uprawy bura-
ka cukrowego, co odnotowano 
w branżowej prasie.

Kolejna wielka burza przy-
szła 5 lipca 1928 roku. Wiatr 
przekraczał i to sporo 100 km/h. 
Zdarzały się nawet przypad-

ki wykolejenia pociągów przez 
wiatr. W  tych dniach burze 
przetoczyły się przez cały kraj, 
zabijając 62, a  raniąc 150 osób. 
Również w  lipnowskim odno-
towano straty, ale wyłącznie 
w  inwentarzu żywym oraz 
budynkach. Dodatkowo grad 
poczynił straty w polu. W oko-
licach jedyną ofiarą śmiertelną 
był mężczyzna - mieszkaniec 
Torunia, na którego spadła ga-
łąź.

(pw)
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POSTAĆ  W czasie bitwy pod Grunwaldem po stronie krzyżackiej walczyli rycerze z ziemi chełmiń-
skiej. Na znak swojego dowódcy Mikołaja z Ryńska przeszli na stronę polską. Za swoją zdradę Mikołaj 
z Ryńska został skazany na śmierć. Mimo ukrywania się w Ciechocinie Krzyżacy schwytali rycerza. 
Zginął w Grudziądzu

Zdrajca czy bohater?

Mikołaj z  Ryńska urodził 
się około 1360 roku. Pochodził 
najpewniej z rodziny herbu Ro-
gala, przybyłej z  Kujaw do zie-
mi chełmińskiej w XIV wieku. 
Wraz ze swoim bratem Janu-
szem z Pułkowa oraz kuzynami 
Fryderykiem i  Mikołajem Kit-
nowskimi założył 24 lutego 1397 
roku Towarzystwo Jaszczurcze.

Według historyka z  Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w  Toruniu Wojciecha Jóźwiaka 
związek działał legalnie i  miał 
dbać o  interesy rycerstwa zie-
mi chełmińskiej, w dużej części 

pochodzenia polskiego. Badacz 
średniowiecza zauważa jednak, 
że w statucie Towarzystwa jest 
mowa o  „naszej tajemnicy”, 
której pod groźbą utraty czci 
nie wolno było wyjawić niko-
mu spoza bractwa. Przyjmuje 
się dzisiaj, że ową „tajemnicą” 
było przyłączenie ziemi cheł-
mińskiej do Polski.

Mikołaj z  Ryńska uważa-
ny był za lojalnego poddanego 
Zakonu. Uczestniczył w  krzy-
żackich wyprawach na Żmudź 
(1402), Gotlandię (1404) i ziemię 
dobrzyńską (1409). Brał także 

udział w  co najmniej dwóch 
spotkaniach wielkiego mistrza 
z  Władysławem Jagiełłą. Do-
piero pod Grunwaldem rycerz 
ujawnił swe prawdziwe oblicze. 
Jako chorąży ziemi chełmiń-
skiej, w  kulminacyjnej fazie 
bitwy opuścił chorągiew, dając 
tym sygnał rycerstwu cheł-
mińskiemu do kapitulacji.

Oskarżony o  zdradę Miko-
łaj uciekł do Polski. Przekroczył 
Drwęcę i  ukrył się w  dobrach 
biskupów włocławskich w  Cie-
chocinie. Po kilku miesiącach 
rycerz wrócił do państwa krzy-
żackiego, chcąc oczyścić się z za-
rzutu zdrady. Za pośrednictwem 
wójta krzyżackiego z  Lipienka 
przesyłał do Malborka informa-
cje o planach Jagiełły i ruchach 
wojsk polskich. Były to jednak 
informacje fałszywe.

Mimo ogłoszonej w  trak-
tacie pokojowym w  Toruniu 
w  1411 roku amnestii został 
aresztowany. Mikołaja przewie-
ziono na zamek w Grudziądzu. 
Po czterech dniach bez sądu 
i  udzielenia ostatnich sakra-
mentów został ścięty na gru-
dziądzkim rynku.

Śmierci uniknął natomiast 
brat Mikołaja – Jan z Pułkowa. 
Po bitwie grunwaldzkiej razem 
z  Mikołajem z  Pilewic opano-
wał krzyżacki zamek w Kowa-
lewie Pomorskim, a  następnie 
oddał go Polakom. Nie został 
schwytany przez Krzyżaków. 
Uciekł do Polski. Jego majątek 
w Małym Pułkowie został przez 
Zakon skonfiskowany, a  żona 
i dzieci wypędzone.

Opr. (Szyw), fot. (Szyw) 
oraz domena publiczna

Bracia Mikołaj z Ryńska oraz Jan z Pułkowa pieczętowali się herbem Rogala
Zamek w Kowalewie w 1410 roku został zdobyty dzięki Janowi z Pułkowa

W tym miejscu, w Ciechocinie ukrywał się Mikołaj z Ryńska

XIX wiek

Biblioteka po mszy świętej
W 1848 roku we wsi Wrocki w obecnym powiecie golubsko-dobrzyńskim z prywatnej inicjatywy powstała biblioteka polska. Dzię-
ki temu jest to jedna z najstarszych tego typu instytucji na terenach wiejskich w naszej okolicy.

20 sierpnia 1848 roku od-
było się zebranie mieszkańców 
wsi Wrocki. Oto, co się wów-
czas działo: „Gdy lud w  licz-
bie 500 dusz po nabożeństwie 
zebrał się do tutejszej szko-
ły, a  ponieważ szkolny dom 
objąć go nie mógł, otworzy-
liśmy wszystkie okna, a  lud 
stanąwszy naokoło budynku 
z odkrytymi głowami słuchał 
pilno.”

Celem powstania bibliote-
ki było promowanie polskości 
wśród miejscowych rolników. 
Podczas zebrania ustalono, że 
biblioteka będzie otwarta dla 
ludzi w niedziele po mszy. Po-
myślano także o tych, którzy 
czytali słabo lub wcale. Od-
bywały się wspólne czytania 
prasy polskiej.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Zwierzęta
Rolnictwo
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GMINA BRZUZE  Niektórzy seniorzy, szczególnie na terenach wiejskich, uważają, że życie zaczyna się po 
60-tce. Dzieci i wnuki odchowane, emerytura, chociaż zazwyczaj niewysoka, przychodzi regularnie na konto, 
więc nareszcie zamiast ciężko pracować, można zacząć myśleć o przyjemnościach. A gdy o nie zadba gminny 
samorząd to już pełen komfort, nic tylko korzystać

Wesołe bywa życie seniora

„Radości małe i duże seniorów 
z gminy Brzuze” to projekt Stowa-
rzyszenia Dobrzyniacy realizowany 
z myślą o najstarszych mieszkań-
cach gminy Brzuze. Organizacja 
od wielu lat aktywnie działa na 
rzecz lokalnej społeczności – dzie-
ci i młodzieży oraz osób w wieku 
emerytalnym.

– W ramach projektu odbyły się 
warsztaty florystyczne. Uczestnicy 
komponowali bukiety i wykonywali 
wianki z myślą o nocy świętojań-
skiej. Było również spotkanie z psy-
cholożką Magdaleną Paradowską, 
które seniorom się na tyle spodo-
bało, iż postulują, aby tego rodzaju 
aktywności było więcej. Uczestnicy 
podczas tych zajęć ćwiczyli pamięć, 
refleks, cierpliwość, koncentrację, 

logiczne myślenie. Odpowiadali na 
czas na zadane pytania, grali w re-
mika i memory – układankę pole-
gającą na zapamiętywaniu pozycji 
kart. Po treningach manualnym 
i umysłowym czeka seniorów wy-
siłek fizyczny podczas gry w kręgle 
– wyjaśnia Agnieszka Krauza, koor-
dynatorka projektu.

Na przedsięwzięcie „Radości 
małe i duże seniorów z gminy Brzu-
ze” Stowarzyszenie Dobrzyniacy 
pozyskało grant z Urzędu Marszał-
kowskiego w Toruniu w wysokości 3 
tys. zł w otwartym konkursie ofert 
na realizację zadań publicznych na 
rzecz osób w wieku emerytalnym. 
W zajęciach uczestniczy 20 osób.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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REGION  Klienci, którzy chcą szybko i sprawnie skontaktować się z ZUS-em, mogą skorzystać z e-wizyty. 
Dzięki niej bez wychodzenia z domu załatwią większość spraw w urzędzie

Bezpieczna wizyta 
w ZUS przez internet

Już od czterech lat w  Za-
kładzie Ubezpieczeń Społecz-
nych dostępne są wizyty onli-
ne. – Codziennie na e-wizytę 
umawia się po kilkaset osób. 
Tylko w 2023 roku w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim wi-
deorozmowę z  pracownikiem 
ZUS-u  zarezerwowało 8,5 tys. 
osób, a  w  pierwszym półroczu 
tego roku ponad 3,9 tys. osób – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-

pomorskiego.
– Nie wszystkie osoby, któ-

re umówiły się na wideokonsul-
tację, z  niej skorzystały. Jedni 
pamiętali o  tym, aby anulować 
e-wizytę, by mógł z niej skorzy-
stać ktoś inny, a  inni niestety 
nie – dodaje rzeczniczka.

Na 2,5 tys. zdalnych połą-
czeń wideo, które odbyły się 
w regionie w tym roku, najwię-
cej dotyczyło spraw związanych 
z  ubezpieczeniami i  składkami, 
a  także emeryturami, rentami, 

świadczeniem wspierającym 
czy zasiłkami.

E-wizyty w  ZUS-ie to duże 
ułatwienie dla klientów, któ-
rzy swoje sprawy w  zakładzie 
mogą załatwić bez wychodze-
nia z  domu. Podczas e-wizyty 
można nie tylko skonsultować 
się z  doradcą emerytalnym, 
z doradcą płatnika składek,  czy 
z  doradcą ds. ulg i  umorzeń, 
ale i potwierdzić swój  profil na 
Platformie Usług Elektronicz-
nych. Niektóre wnioski o wyda-
nie zaświadczeń można także 
zgłosić ustnie do protokołu np. 
o wysokości pobieranej emery-
tury lub renty, o  okresie przy-
znania świadczenia, o  zgłosze-
niu do ubezpieczeń, przebiegu 
ubezpieczeń czy o  wysokości 
składki zdrowotnej.

Emeryt czy rencista za-
mieszkały za granicą poświad-
czy w  ten sposób dalsze ist-
nienie prawa do świadczenia, 
czyli tzw. poświadczenie życia. 
Przedsiębiorcy mogą również 
ustnie złożyć wniosek o  wyda-
nie zaświadczenia o  niezale-
ganiu czy o  rozliczenie konta. 
W  trakcie rozmowy online nie 
można jednak złożyć żadnych 
wniosków dotyczących zmiany 
danych identyfikacyjnych oraz 

adresowych, a także nie można 
dokonać zmiany rachunku ban-
kowego.

Jak umówić e-wizytę
Aby skorzystać z  e-wizyty, 

nie trzeba instalować żadnych 
aplikacji. Wystarczy urządzenie 
z  kamerą i  mikrofonem oraz 
dostęp do internetu. Rozmowę 
online można zarezerwować 
na dwa sposoby- poprzez stro-
nę internetową zus.pl/e-wizyta  
lub przez aplikację mObywatel 
wchodząc w  zakładkę „Usługi” 
i  wybierając kafelek „e-wizyta 
w  ZUS”.  Następnie należy wy-
brać temat rozmowy, wpisać 
kod pocztowy miejsca zamiesz-
kania lub siedziby swojej firmy 
i wybrać dogodny dzień i godzi-
nę spotkania. Jeśli dostępne ter-
miny nie pasują, można umówić 
się na spotkanie z  ekspertem 
z innego oddziału.

Rezerwując wizytę przez 
stronę internetową, trzeba uzu-
pełnić jeszcze swoje dane takie 
jak: imię, nazwisko, PESEL, nu-
mer telefonu oraz adres e-mail. 
Na koniec, pozostaje nam tyl-
ko potwierdzenie rezerwacji. 
Po umówieniu e-wizyty klient 
otrzyma maila z  potwierdze-
niem wideorozmowy i  linkiem 
do spotkania. ZUS przypomni 

mu o  tej wizycie mailem dzień 
przed konsultacją, a  także 
w  dniu e-wizyty sms-em, jeśli 
na etapie rezerwacji podał nu-
mer telefonu.

– Aby połączyć się z pracow-
nikiem ZUS-u, należy w wybra-
nym dniu i  godzinie spotkania 
online otworzyć link otrzymany 
w mailu. Osoby, które rezerwo-
wały  taką wizytę w  aplikacji 
mObywatel mogą połączyć się 
z  konsultantem bezpośrednio 
z  aplikacji poprzez dotknięcie 
przycisku „Dołącz do spotka-
nia”. Jeśli w  czasie spotykania 
chcemy uzyskać dane ze swo-
jego konta, musimy pokazać do 
kamery dokument tożsamości 
– tłumaczy rzeczniczka.

Nie możesz skorzystać 
z e-wizyty – odwołaj

ZUS przypomina, że w każ-
dej chwili można odwołać umó-
wioną e-wizytę. Wystarczy klik-
nąć link „Zrezygnuj z e-wizyty”, 
który znajduje się w wiadomo-
ści potwierdzającej rejestrację. 
Dzięki temu na taką rozmowę 
będzie mógł umówić się ktoś 
inny, kto potrzebuje informacji 
czy porady eksperta ZUS-u.

(red)
fot. ZUS
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220 osób dostaje świadczenie honorowe
Po ukończeniu 100 lat seniorzy otrzymują specjalną premię za wiek, czyli tzw. świadczenie honorowe. Na Kujawach i Pomorzu dodatko-
we pieniądze z ZUS-u otrzymuje 220 osób. Najstarsza z nich ma 109 lat i mieszka w Toruniu.

Świadczenie honorowe 
przyznawane jest osobom, 
które ukończyły 100 lat życia. 
Jest dożywotnie i  wypłacane 
co miesiąc, w  wysokości kwoty 
bazowej, obowiązującej w  dniu 
setnych urodzin. – Kwota ba-

zowa zmienia się co roku wraz 
z  waloryzacją i  obowiązuje od 
1 marca każdego roku kalenda-
rzowego do końca lutego na-
stępnego roku. Dla osób, które 
kończą 100 lat w  różnych la-
tach, kwota bazowa będzie więc 

inna, a więc i świadczenie hono-
rowe będzie w różnej wysokości 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

– Raz przyznany specjal-
ny dodatek za wiek wypłacany 
jest do końca życia w tej samej 
wysokości obok podstawowe-
go świadczenia, tj. emerytury 
lub renty. Dla osób, które od 1 
marca br. do końca lutego przy-
szłego roku ukończą 100 lat, 
świadczenie honorowe wynosi 
6 246,13 zł brutto. Jeszcze do 
końca lutego br. była to kwota 
5540,25 zł brutto – mówi Kry-
styna Michałek.

W województwie kujawsko-
pomorskim gratyfikację za wiek 
otrzymuje z  ZUS-u  220 osób. 

Bydgoski oddział ZUS-u  wypła-
ca 112 świadczeń dla stulatków, 
a toruński oddział ZUS-u – 108. 
Najstarsza seniorka z  nasze-
go województwa, która otrzy-
muje świadczenie honorowe 
z  zakładu, ma obecnie 109 lat 
i mieszka w Toruniu. Natomiast 
z terenu działania oddziału ZUS 
w Bydgoszczy najstarsza miesz-
kanka, która otrzymuje z  ZUS
-u świadczenie z okazji setnych 
urodzin, ma 104 lata i  mieszka 
w Kruszwicy.

Komu ZUS przyzna eme-
ryturę honorową z  urzędu, 
a kto musi złożyć wniosek

Osoby, które otrzymują 
emeryturę lub rentę z  ZUS-u, 
aby dostać dodatkową gratyfi-
kację za wiek, nie muszą skła-
dać żadnego wniosku. W  ich 

przypadku zakład sam załatwia 
formalności, czyli przyzna do-
datkową kwotę z  urzędu. Ina-
czej jest ze stulatkami, którzy 
nie pobierają świadczeń eme-
rytalno-rentowych z ZUS-u  lub 
innego organu emerytalnego. 
Oni, aby otrzymać świadczenie 
honorowe, muszą złożyć wnio-
sek w  ZUS-ie i  przedstawić do-
kument potwierdzający datę 
urodzenia.

ZUS nie jest jedyną instytu-
cją, która wypłaca świadczenie 
honorowe dla stulatków. Oprócz 
ZUS-u  specjalny dodatek dla 
swoich emerytów i  rencistów 
wypłaca jeszcze KRUS i resorto-
we zakłady emerytalne: MSWiA 
i MON.

(red), fot. ZUS
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych już od września 2019 roku przyznaje i wypłaca świadczenie uzu-
pełniające dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji. Tylko w 2023 roku przeciętna miesięczna liczba 
osób pobierających to świadczenie wyniosła niemal 385 tys., w województwie kujawsko-pomorskim 25,8 
tys.

500+ dla niesamodzielnych. 
Kto może je dostać?

Świadczenie uzupełniające dla 
osób niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji potocznie nazwanym 
świadczeniem 500+ dla osób niesa-
modzielnych mogą otrzymać osoby, 
które spełniają określone warunki. 
– Świadczenie przeznaczone jest dla 
osób, które ukończyły 18 lat, miesz-
kają w Polce i są niezdolne do samo-
dzielnej egzystencji, czyli potrzebują 
pomocy innej osoby w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych, 
takich jak przygotowywanie po-
siłków, mycie itd. Co ważne łącz-
na kwota brutto emerytury, renty 
albo innych świadczeń ze środków 
publicznych lub z  zagranicznej in-
stytucji emerytalno-rentowej nie 
może przekroczyć 2 419,33 zł – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Kiedy świadczenie wynosi 
500 zł

Maksymalna kwota świadcze-
nia uzupełniającego dla osób nie-
zdolnych do samodzielnej egzysten-
cji wynosi 500 zł. Mogą ją otrzymać 
osoby, które nie są uprawnione do 
emerytury ani renty i nie mają usta-
lonego prawa do innego świadcze-
nia pieniężnego finansowanego ze 
środków publicznych, lub mają takie 
świadczenia, ale ich łączna kwota 
brutto nie przekracza 1919,33 zł. 

Nie zawsze 500 zł
Świadczenie uzupełniające nie 

zawsze będzie przysługiwać w wyso-
kości 500 zł. Jeśli osoba uprawniona 
pobiera emeryturę, rentę lub inne 
świadczenie ze środków publicznych 
i łączna kwota brutto wynosi więcej 
niż 1919,33 zł, ale nie przekracza 2 
419,33 zł brutto, to świadczenie uzu-

pełniające będzie niższe niż 500 zł. 
Będzie wynosiło tyle, ile różnica mię-
dzy kwotą 2419,33 zł a łączną kwotą 
przysługujących tej osobie świad-
czeń ze środków publicznych. Na 
przykład, jeżeli suma pobieranych 
świadczeń wynosi 2000 zł brutto, 
to świadczenie uzupełniające będzie 
przyznane w kwocie 419,33 zł.

Świadczenia finansowane ze 
środków publicznych to np. eme-
rytury czy renty wypłacane przez 
ZUS, KRUS i inne organy. Do tej gru-
py zaliczają się również świadczenia 
z pomocy społecznej o charakterze 
innym niż jednorazowe, np. zasiłki 
stałe, dodatek mieszkaniowy. Do 
dochodu uwzględniane są również 
świadczenia otrzymywane z  zagra-
nicznych instytucji właściwych do 
spraw emerytalno-rentowych. Nie 
jest natomiast wliczany np. dodatek 
i  zasiłek pielęgnacyjny, dodatek dla 
sieroty zupełnej, dodatek komba-
tancki czy też ryczałt energetyczny. 
Nie są ujmowane także świadczenia 

o  charakterze jednorazowym, np. 
zasiłki socjalne lub zasiłek pogrze-
bowy. Przy ustalaniu kwoty pobie-
ranych świadczeń nie jest brane pod 
uwagę świadczenie wspierające, czy 
renta rodzinna dla dziecka, które 
stało się całkowicie niezdolne do 
pracy i do samodzielnej egzystencji 
lub całkowicie niezdolne do pra-
cy – przed ukończeniem 16 lat lub 
w czasie nauki w szkole przed ukoń-
czeniem 25 lat.

Katalog świadczeń finansowa-
nych ze środków publicznych ma-
jących wpływ na prawo i wysokość 
świadczenia uzupełniającego do-
stępny jest na stronie www.zus.pl 
oraz na sali obsługi klienta w każdej 
placówce ZUS.

Konieczny wniosek
Świadczenie uzupełniające dla 

osób niezdolnych do samodziel-
nej egzystencji nie jest wypłacane 
z  urzędu. Potrzebny jest wniosek. 
Wniosek o  świadczenie trzeba zło-
żyć w tzw. organie właściwym. Wła-

ściwość organu zależy od tego, czy 
osoba ubiegająca się o  świadczenie 
uzupełniające jest uprawniona do 
świadczenia emerytalno-rento-
wego. I  tak osoby uprawnione do 
świadczeń w ZUS – wniosek składają 
w Zakładzie (formularz ESUN), a np. 
osoby uprawnione do emerytur 
lub rent w KRUS – wnioski składają 
w oddziale terenowym KRUS. Z kolei 
osoby, które nie są uprawnione do 
żadnego świadczenia emerytalno-
rentowego z żadnej instytucji, wnio-
sek składają w  ZUS-ie. W  yakładzie 
wniosek składają także osoby, które 
są uprawnione do świadczeń eme-
rytalno-rentowych w ZUS-ie i w in-
nym organie rentowym, ale to ZUS 
wypaca dodatek pielęgnacyjny.

Aby otrzymać świadczenie 
uzupełniające z ZUS-u, do wniosku 
ESUN należy dołączyć dokument 
potwierdzający niezdolność do sa-
modzielnej egzystencji, chyba że jest 
on w posiadaniu Zakładu, wówczas 
nie trzeba go dołączać. Osoby, któ-

re nie posiadają takiego orzeczenia 
albo upłynął okres, na który zosta-
ło ono wydane, do wniosku powin-
ny dołączyć zaświadczenie o stanie 
zdrowia wydane przez lekarza, pod 
którego opieką się znajdują (druk 
OL-9) oraz – jeśli posiadają – do-
kumentację medyczną i  inne za-
świadczenia, które mają znaczenie 
przy orzekaniu o  niezdolności do 
samodzielnej egzystencji (np. karta 
leczenia szpitalnego, historia cho-
roby, dokumentacja rehabilitacji 
leczniczej, zawodowej, orzeczenie 
o  niepełnosprawności). Formularz 
wniosku i druk zaświadczenia o sta-
nie zdrowia można pobrać ze strony 
internetowej Zakładu albo w ZUS-ie.

O  czym należy powiadomić 
ZUS

Osoby, które otrzymują świad-
czenie 500+ dla niesamodzielnych 
mają obowiązek powiadomić ZUS 
o  wszelkich zmianach, które mają 
wpływ na prawo do świadczenia 
uzupełniającego lub na jego wyso-
kość. W szczególności dotyczy to sy-
tuacji: uzyskania prawa do świadcze-
nia pieniężnego finansowanego ze 
środków publicznych, w  tym także 
do świadczenia o charakterze eme-
rytalno-rentowym, które przyzna 
KRUS lub inny organ emerytalny, 
oraz pobierania takiego świadcze-
nia; zwiększenia się kwoty świad-
czenia finansowanego ze środków 
publicznych, które wypłaca podmiot 
inny niż ZUS (np. KRUS czy ośrodek 
pomocy społecznej); tymczasowego 
aresztowania albo odbywania kary 
pozbawienia wolności (nie dotyczy 
odbywania tej kary w systemie do-
zoru elektronicznego).

(red), fot. ZUS
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773 tys. seniorów korzysta 
z mLegitymacji
Już prawie 773 tys. emerytów i  rencistów pobrało mLegitymację ZUS. Można 
z niej korzystać na własnym urządzeniu mobilnym, np. telefonie dzięki aplikacji 
mObywatel.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych już od 2023 roku wystawia 
z  urzędu elektroniczne legitymacje 
emeryta-rencisty. – Aby zacząć ko-
rzystać z  mLegitymacji, wystarczy 

na swoim smartfonie zainstalować 
bezpłatną aplikację mObywatel. 
Znajdziemy ją w sklepie Google Play 
i  App Store. Po zalogowaniu nale-
ży kliknąć opcje „dodaj dokument” 

i wybrać z  listy dokumentów „legi-
tymacja emeryta-rencisty”. Od tej 
pory na pulpicie aplikacji będzie wi-
doczna ikona mLegitymacji – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 

rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

– Co ważne, jeśli wcześniej nie 
dodaliśmy w  aplikacji mObywatel 
dowodu osobistego, to najpierw mu-
simy potwierdzić swoją tożsamość, 
czyli dołączyć dowód osobisty, a na-
stępnie dodać legitymację emeryta-
rencisty – tłumaczy rzeczniczka.

Wygoda i nowoczesność
Elektroniczna legitymacja eme-

ryta i  rencisty to znakomite roz-
wiązanie dla świadczeniobiorców ze 
smartfonem. Nie trzeba nosić przy 
sobie tradycyjnej, plastikowej legi-
tymacji, by potwierdzić swój status 
emeryta-rencisty. Można pokazać 

mLegitymację na ekranie swojego 
smartfona i bez problemu korzystać 
z  przysługujących ulg i  uprawnień. 
Korzystając z elektronicznego doku-
mentu, senior ma takie same prawa, 
przywileje i benefity jak w przypad-
ku tradycyjnego dokumentu.

Lista przywilejów – oprócz zni-
żek np. na bilety komunikacji lokal-
nej czy dalekobieżnej – jest szeroka 
i  zazwyczaj inna w przypadku róż-
nych samorządów. Zniżek na usługi 
udzielają także przedsiębiorcy, or-
ganizatorzy wydarzeń kulturalnych 
oraz instytucje oferujące zabiegi 
zdrowotne.

(red)
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Szli szybko po puchar
WYDARZENIE  W minioną sobotę 13 lipca w Skrwilnie odbył się jeden z etapów zmagań o Puchar Polski 
Nordic Walking. Wystartowało prawie 400 zawodników na 3 dystansach i w wielu kategoriach wiekowych

Start i meta zawodów znaj-
dowały się na placu przy Nad-
leśnictwie Skrwilno. Do poko-
nania były dystanse długości 5, 
10 i 21 km. Największym powo-
dzeniem cieszyła się najkrótsza 
trasa, na której wystartowało 
ponad 200 osób.

– Każdy z  zawodników 
otrzymał pakiet startowy 
z  upominkami. Dla kibiców 
i  zawodników dostępne były 
stoiska z herbatą i kawą, a tak-
że poczęstunek. Po zakończo-
nych biegach uczestnicy mogli 
skosztować przysmaków z gril-

la. Po przebyciu trasy, każdy 
zawodnik otrzymał pamiąt-
kowy medal. Oczekiwanie na 
wyniki umilił występ Orkiestry 
Dętej Gminy Skrwilno – wy-
licza atrakcje Urząd Gminy 
Skrwilno.

Wyniki:
Dystans 5 km kobiety
I miejsce –  Magdalena Dą-

browska, Ekspedycja Nordic 
Team Szczecin

II miejsce – Andżelika Lu-
dwiczak, Ekspedycja Nordic 
Team Szczecin

III miejsce – Małgorzata 

Franczak, K.S. Victoria Potęgo-
wo

Dystans 5 km mężczyźni
I  miejsce – Tomasz Mar-

czak, K.S. Victoria Potęgowo
II miejsce – Piotr Stepak, 

K.S. Victoria Potęgowo
III miejsce – Arkadiusz Zda-

nowicz, K.S. Victoria Potęgowo
Dystans 10 km kobiety
I miejsce – Zuzanna Bielec-

ka, K.S. Victoria Potęgowo
II miejsce – Barbara Filipo-

wicz, K.S. Victoria Potęgowo
III miejsce – Agnieszka Kra-

wętek, KS NW Bełchatów

Dystans 10 km mężczyźni
I  miejsce – Jacek Witucki, 

K.S. Victoria Potęgowo
II miejsce – Jarosław Kaba-

ta, Nordic Sport 2021
III miejsce – Arkadiusz Ba-

naszkiewicz, KS NW Bełchatów
Półmaraton kobiety
I miejsce – Ewa Raciborska, 

Esja Team
II miejsce –  Aneta Lewan-

dowska, Triton Konin
III miejsce – Magdalena Ta-

baka
Półmaraton mężczyźni
I  miejsce – Marcin Mada-

liński, K.S. Victoria Potęgowo 
II miejsce – Marcin Kurza-

wiński, Triton Konin
III miejsce – Marcin Świde-

rek, Esja Team
Najlepsi w  poszczególnych 

kategoriach otrzymali pamiąt-
kowe statuetki, które wręczyli:  
sędzia główny Unii Nordic Wal-
king Zbigniew Kosiński, wójt 
Dariusz Kolczyński i  zastępca 
nadleśniczego Arkadiusz Fi-
scher.

( jd), fot. Polska Liga 
Nordic Walking
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